✠ Ego Stephanus S. Mariae Transtiberim tit. S. Calisti Presbit. Cardinal. subscripsi.

- ✠ Ego fr. Joannes tit. S. Laur. in Lucina Pres. Car. sub.
- ✠ Ego Rainaldus Ostien., & Velletrens. Episc. subscr.
- ✠ Ego Petrus Albanensis Episcopus subscripsi.
- ✠ Ego Petrus Sabinensis Episcopus subscripsi.
- ✠ Ego Ricardus S. Angeli Diac. Card. subscripsi.
- ✠ Ego Petrus S. Geor. Ad Vellus aur. Diac. Card. subscr.
- ✠ Ego Willelmus S. Eustachii Diac. Card. subscripsi.
- ✠ Ego Octobonus S. Adriani Diac. Card. subscripsi.

Datum Perusii per manum Guilielmi Magistri Scholarum Parmensium S. Romanae Ecclesiae Vice-Cancellarii V. Kal. Martii, Indictione X., Incarnationis Dominicae Anno millesimo ducesimo quinquagesimo primo, Pontificatus vero Domini Innocentii Papae IV. anno nono.

^a proemia: *così*.

588

1252, maggio 6, Genova

Enrico di Bisagno, scriba del comune di Genova, cede al monastero di Santo Stefano una casa nel borgo di Santo Stefano che insiste sul suolo del monastero, del valore di 80 lire, in cambio di un terreno in Bavari, in località La Clausa, del valore di 52 lire, e di 28 lire in moneta.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 209.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, tre roscature sul margine destro con perdita di testo, ricostruibile grazie al formulario consueto, ed un foro, già esistente all'origine, alla riga 38^a.

A tergo, di mano coeva: « Domorum inter duos arcus »; di mano trecentesca: « Livellum terre ».

In nomine Domini amen. Dominus Ambrosius abbas, Willelmus prior, Iacobus, Arnaldus, Nicola, Çacarias, Nicolaus Beaqua, / Petrus, Michael et Thomas, fratres et monachi monasterii Sancti Stephani Ianuensis, nomine et

vice dicti monasterii et pro eo, ex una parte, / et Enricus de Bisanne, scriba comunis Ianue, ex alia, cambium et permutacionem inter se faciunt. In quo cambio et permutacione dictus / Enricus dat, cedit et tradit dictis abbati et monachis, recipientibus nomine et vice dicti monasterii et pro eo, et ipsi monasterio, recipienti per eos, edi/ficium unum domus seu domorum positum in burgo Sancti Stephani, super terram dicti monasterii et iuxta ipsum inter duos arcus, cui coheret a duabus partibus / via, ab uno latere edificium Willelmi Oioni et retro terra que fuit Brunii de Selvagnino quondam, in ipso cambio positum in libris octuagin[ta] / denariorum ianuinarum, liberum et absolutum ab omni servitute et exactione, preterquam a collectis et honeribus futuris comunis Ianue, cum omni suo iure, [comodo] et / utilitate. Quod edificium dictus Enricus dictis abbati et monachis, recipientibus nomine et vice dicti monasterii et pro ipso monasterio et eorum / successoribus, promittit de cetero non impedire nec subtrahere, set ipsum ut supra ab omni persona suis expensis legitime suis expensis^a et auctoriçare / promittit, remissa necessitate denunciandi. Possessionem quoque et dominium ipsius edificii dictis abbati et monachis pro dicto monasterio et ipsi monasterio tra/didisse confitetur, dans eis plenam licentiam ingrediendi et apprehendendi ipsius edificii possessionem corporalem quando eis placuerit pro dicto monasterio sua / auctoritate et de ipso faciendi quicquid eidem monasterio placuerit, iure proprietario et titulo cambii et permutacionis, et constituens se idem Enricus dictum edifi[cium nomine] / dicti monasterii precario tenere et possidere donec ipsum tenuerit et possederit, sine contradicione ipsius Enrici, heredum suorum et demum om[nium personarum] / pro ipso Enrico et quolibet habente causam a dicto Enrico et constituit dictos abbatem et monachos dicto nomine procuratores in dicto edificio ut in rem [monasterii] / memorati et dictum cambium et permutacionem ratam habere et predicta omnia et singula observare et in aliquo non contravenire promisit per se et here[des suos et] / successores heredum, sub pena dupli de eo quod nunc valet dictum edificium vel pro tempore melius valuerit aut melioratum fuerit et obligatione omnium / bonorum suorum, ratis semper manentibus omnibus et singulis predictis et in suo robore et efficacia nichilominus diminutis, salvis semper mutuis et collectis / et dacitis et honeribus comuni Ianue prestandis. Et dictus abbas et monachi promittunt collectas et alia honera solvere comuni de dicto edificio. Versa / vice predicti abbas et monachi, nomine et vice dicti monasterii et pro eo, sollempniter dant, cedunt et tradunt dicto Enrico pro dicto cambio / terram quandam positam in territorio Bavali, videlicet in Favali, ut^b dicitur La Clausa, cui cohe-

ret a tribus partibus via et ab alia terra Symonis fornarii / et Iacobi taliatoris, Vassalli Pollori et terra quam tenent Benvenuta de Favali et filii, liberam et absolutam ab omni servitute et exactione, / preterquam a collectis comunis Ianue futuris, cum omni suo iure, ingressu et exitu, quomodo^c et utilitate et ipsius terre pertinenciis computatam in dicto cambio in libris quinquaginta duabus ianuinorum et viginti octo libris ianuinorum pro adequamento dicti cambii in pecunia, quas idem Enricus accepisse confitetur, / renunciatis exceptioni non numerate pecunie vel non recepti adequamenti, doli in factum et conditioni sine causa et omni iuri. Quam terram, ut supra, / dicti abbas et monachi, nomine et vice dicti monasterii, per se et successores suos promittunt dicto Enrico et eius heredibus et successoribus heredum de cetero / non impedire neque subtrahere, set potius ipsam, ut supra, ab omni persona, expensis dicti monasterii, legitime defendere et auctorizare, re/missa necessitate denunciandi. Possessionem quoque et dominium dicte terre dicto Enrico tradidisse confitentur corporaliter dicto nomine, / dantes eidem plenam licentiam ingrediendi et apprehendendi ipsius terre possessionem corporalem quando ei placuerit sua auctoritate et de ipsa faciendi quicquid eidem placuerit, proprietario iure et titulo cambii et permutacionis, sine contradicione dictorum abbatis et monachorum pro dicto monasterio et ipsius / monasterii et eorum successorum et demum omnium personarum pro dicto monasterio et cuiusque persone ab eo causam habentis. Et constituerunt se pro dicto monasterio / et dictum monasterium per se dictam terram tenere et possidere nomine precario et vice dicti Enrici donec ipsum monasterium eam possederit et dictum / cambium et permutacionem ratam habere perpetuo et predicta omnia et singula observare et attendere eidem Enrico et eius heredibus et cui eam terram habere statuerit / per se, nomine dicti monasterii, et eorum successores sollempniter promiserunt et in aliquo non contravenire, sub pena dupli de eo quod nunc valet dicta terra / vel pro tempore melius valuerit et meliorata fuerit et obligatione omnium bonorum dicti monasterii sollempniter promissa et stipulata, ratis semper manentibus omnibus et singulis predictis et in suo robore et efficacia nichilominus diminutis, abrenunciantes omni iuri quo contra predicta ipsum monaster[ium agere] / posset et specialiter iuri canonico, salvis semper mutuis et collectis et dactis et honoribus comuni Ianue prestandis. Et dictus Enricus pro[mittit] / collectas et dactas solvere pro tempore futuro comuni de dicta terra. Predictum vero cambium et omnia supradicta dicti abbas et monachi pro[mittunt] / facere pro utilitate et ad utilitatem dicti monasterii. Actum in burgo Sancti Stephani, in caastro^d dicti monasterii. Testes

Iohannes, filius / Rufini Lombardi de Bisanne, Opiço, canonicus Bruniatensis, et Ambrosius de Vedereto, canonicus Sancti Ambrosii Ianuensis. Millesimo / ducentesimo quinquagesimo secundo, die VI madii, inter nonam et vespervas, ind(ictione) VIII^a. Et duo instrumenta eiusdem tenoris inde partes fieri / rogaverunt: hoc vero instrumentum factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Vivaldus Calignanus, sacri palatii notarius, rogatus scripsi.

^a suis expensis: *così A per* defendere ^b ut: *così A per* ubi ^c quomodo: *così A*
^d caustro: *così A*.

589

1252, maggio 15, Genova

Rubeo de Volta, Simone Tartaro, in qualità di procuratore del monastero di Santo Stefano, il magister Giacomo, canonico di San Donato, e il magister Alberto, che agisce a titolo proprio e a nome e per conto di Aldisia, vedova del magister Ottone, successori nei beni del defunto, vendono a Bartolomeo di Carignano una casa in Predono, che insiste sul suolo della chiesa Sant'Ambrogio, al prezzo di 12 lire.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 28, c. 81 r.

Il documento è barrato con una linea obliqua.

N o t a i o: Filippo « de Sauro ».

Sull'argomento v. nn. 590-591.

Nos Rubeus de Volta, Simon Tartaro, syndicus monasterii Sancti Stephani, magister Iacobus, canonicus Sancti Donati, et magister Albertus, nomine suo et nomine Aldixie, uxoris quondam magistri Ottonis, cuius procurator sum, successores bonorum dicti quondam magistri Ottonis, vendimus, cedimus et tradimus tibi Bartholomeo de Calignanno^a, recipienti nomine tuo dictam vendicionem et nomine uxoris tue Verdine, domum unam positam Ianue, in Predono, super terram Sancti Anbrosii, cui coheret antea via, retro trexenda, ab uno latere domus Galino^b et ab alio domus Guercii lavatoris et quam domum vendiderunt ipsi iugales dicto magistro Ottoni, finito precio

librarum duodecim ianuinarum, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, abrenunciantes exceptioni peccunie non numerate seu precii non soluti, doli et conditioni sine causa et si plus valet dicta domus, tibi damus et remittimus illud plus, abrenunciantes legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii. Possessionem et dominium dicte domus tibi corporaliter confitemur tradidisse, quam domum promittimus tibi de cetero non impedire nec subtrahere, sed ipsam ab omni persona legitime defendere et auctorizare nostris expensis, remissa necessitate denunciandi quantum pro facto nostro et pro facto dicti quondam magistri Ottonis tantum et non pro alieno, alioquin penam dupli de quanto valet dicta domus, si contrafactum foret, tibi stipulanti promittimus et iura omnia quecumque habebat dictus quondam magister Otto seu nos pro eo habemus, rationes et actiones utiles et directas, reales et personales seu mixtas in dicta domo tibi dicto precio damus et cedimus et in te transferimus, ut ipsis iuribus agere possis, petere, excipere et replicare et omnia demum facere que nos vel alter nostrum ex dicta successione facere possemus, constituentes te procuratorem in hiis tanquam in rem tuam, cassando et irritando omnia instrumenta et scripturas que et quas dictus magister Otto seu uxor eius predicta seu nos occasione dicte successionis et ipsas volumus nullius valoris esse, pro qua pena et singulis omnibus observandis bona omnia dicti magistri Ottonis tibi pignori obligamus, salvis tamen semper mutuis, collectis et oneribus comunis Ianue de cetero prestandis pro ipsa domo, que onera et mutua et collectas solvere promisit dictus Bartholomeus de cetero pro ea. Testes Ogerius de Calignano^a notarius et magister Rubaldus de Sancto Stephano. Actum Ianue, in domo Iacobi de Porta ubi reguntur scole, anno Domini MCCLII, indictione VIII^a, die XV^a madii, ante terciam.

^a Calignano: *così I* ^b Galino: *così I*.

1252, maggio 21, Genova

Arnaldo e Nicola, monaci e procuratori del monastero di Santo Stefano, il magister Alberto, procuratore di Aldisia, vedova del magister Ottone, Rubeo de Volta e il magister Giacomo, canonico di San Donato, rilasciano quietanza a Bonanno de Candiasco della somma di 20 lire da lui dovute al defunto Ottone.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 28, c. 83 v.

Il documento è barrato con una linea obliqua.

N o t a i o: Filippo « de Sauro ».

Sull'argomento v. nn. 589, 591.

Nos frater Arnaldus et frater Nicolaus, monaci et syndici monasterii Sancti Stephani, et magister Albertus, procurator Aldisie, uxoris quondam magistri Ottonis, nomine ipsius Aldisie, et Rubeus de Volta et magister Iacobus, canonicus Sancti Donati, et dictus magister Albertus, proprio nomine, confitemur tibi Bonanno de Candiasco integram habuisse solutionem de libris viginti quas dare debebas dicto magistro Ottoni quondam, de quibus erant duo instrumenta^a, abrenunciantes exceptioni peccunie non numerate seu non recepte et promittimus tibi nullam de cetero questionem seu requisitionem facere contra te seu heredes tuos per nos vel alium pro nobis occasione dicte peccunie sub pena dupli de quanto et quociens contrafieret et sub obligatione bonorum nostrorum et volumus dicta instrumenta librarum viginti cassa esse et nullius valoris. Testes Nicolaus Caligepalii, Michael Scarpa et Furetus de Volta. Actum Ianue, in domo Iacobi de Porta qua reguntur scole. Anno Domini MCCLII, indicione VIII^a, die XXI madii, post vespervas.

^a *Segue depennato* et promittimus

591

1252, luglio 19, Genova

Il monastero di Santo Stefano cede a Rubeo de Volta e al magister Giacomo, canonico di San Donato, rispettivamente la quota di un terzo e di due terzi dei diritti posseduti su tutti i beni, i crediti e sull'eredità del fu Ottone magister, fixicus cremonese, al prezzo di 100 lire. Alberto de Casali, magister, si costituisce fideiussore in favore di Giacomo.

O r i g i n a l e [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 20 v.

Sull'argomento v. nn. 589-590.

✠ Nos Ambrosius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, Guillelmus prior, Iacobus, Arnaldus, / Iohannes, Nicola, Nicolaus, Benedictus, Niccolus et Michael, monaci eiusdem monasterii, damus et concedimus vobis / Rubeo de Volta et magistro Iacobo, canonico Sancti Donati Ianuensis, omnia iura, rationes et actiones rea/les et personales, mixtas, utiles et directas atque rei persecutorias et penales et undecumque descendentes seu / descendencia, que nobis vel ipso monasterio competunt vel competierunt quacumque occasione contra bona ma/gistri Ottonis quondam fixici Cremonensis seu contra debitores ipsius quondam magistri Ottonis vel hereditatis^a ipsius / sive ipsa iura nobis competunt occasione transactionis sive occasione redditionis seu dedicationis dicti / magistri Ottonis quondam in Sancto Stephano, videlicet dicto magistro Iacobo duas partes predictarum rationum et actio/num et dicto Rubeo terciam partem ipsarum, ut ipsis iuribus et rationibus uti possitis in iudicio et extra et ipsis ex/periri contra omnem personam et contra quamlibet personam possidentem de bonis dicti quondam magistri Ottonis vel / obligatam ipsi quondam magistro Ottoni et cum ipsis transigere et pacisci et omnia demum facere que nos vel / monasterium facere posset vel aliqua alia persona facere potuisset a qua iura habuimus, constituentes vos / et quemlibet vestrum de dictis iuribus et actionibus procuratores ut in rem vestram. Dictam autem cessionem, nomine / dicti monasterii, promittimus vobis et cuilibet vestrum perpetuo ratam et firmam habere et tenere et in nullo contraveni/re per nos et successores nostros nec ipsam in perpetuo a vobis vel aliquo vestrum avocare vel infringere aliquo modo / qui dici vel excogitari posset, confittentes dictam cessionem factam esse pro bono et utilitate dicti mo/nasterii et quia satisfactum est per vos dicto monasterio competenter pro infra-scriptis que facere debetis / et confittentes dictam cessionem vobis fecisse quia dedistis et solvistis libras centum ianuinorum nobis quas sol/veramus canonicis Ianuensibus pro canonica portione, renuntiantes exceptioni non numerate et non habite pecunie / et quia promisistis nos et dictum monasterium excihere ab omni questione et petitione omnique molestia / que vel quod nobis vel ipsi monasterio moveri posset vel accadere per quamcumque personam occasione hereditatis seu bo/norum quondam magistri Ottonis, in quibus bonis dictum monasterium habet tres quartinos tercie partis omnium / ipsorum bonorum et ab omni obligatione vel promissione quam fecerimus vel fecisse nos appareret pro ipso monasterio / versus quamcumque personam et versus Nicolaum de Vultabio. Et nos predicti Rubeus et magister Iacobus / predictam cessionem quam nobis fecistis, nomine dicti monasterii, promitti-

mus dicto abbati et monachis dicto nomine / quod vos et ipsum monasterium defendemus, videlicet ego dictus Rubeus pro tercia parte dicte cessionis / et ego magister Iacobus pro duabus partibus versus quamcumque personam que aliquo modo, occasione ipsorum bonorum, aliquam / questionem seu littem moveret quocumque modo vel occasione seu occasione quod ipse magister Otto obligatus / esset vel bona ipsius seu quod aliquis, nomine ipsius monasterii, promissionem versus quamcumque personam fecisset / de iure vel de facto, promittentes vobis dicto nomine quod vos et ipsum monasterium indemnes et in/dempne servabimus ab omni questione atque molestia quam contra vos vel ipsum monasterium, occasione / dictorum bonorum movent(e) de iure vel de facto vel occasione promissionis seu pollicitationis que facta ap/parent, nomine dicti monasterii, occasione dictorum bonorum, et quod suscipiemus nos vel aliquis nostrum suscipiet / (c. 21 r.) iudicium, videlicet ego magister Iacobus pro duabus partibus et ego Rubeus pro tercia contra quamcumque / personam que ipsum monasterium, occasione dictorum bonorum, molestare vellet vel in iudicium trahere / atque satisfaciemus contractis creditoribus quibus in aliquo ipsum monasterium erat obligatum. / Et ego magister Albertus de Casali, relevans dictum magistrum Iacobum a promissione quam fecit / vobis pro medietate iurium et rationum et actionum sibi a vobis cessarum, me in omnibus et per omnia / pro ipsa medietate vobis obligo et omnia que vobis superius promisit observare promitto; quantum pro ipsa / medietate constituo me ad hec principalem obligatum. Insuper nos predicti Rubeus et magister Iacobus et magister Albertus, quilibet pro tercia parte, iuramus predicta et singula attendere et observare bona / fide et contra non venire que quilibet per se promisit. Insuper predicta omnia et singula promiserunt dicti abbas et monachi ex una parte et dicti Rubeus et magister Iacobus et Albertus ex altera attendere et observare et in nullo contra/venire, sub pena librarum quingentarum ianuinarum que predictae partes adinvicem sibi solemniter stipularunt, ratis manentibus supradictis; pro pena vero et ad sic observandum omnia bona sua dicte partes, videlicet / abbas et monachi bona monasterii et Rubeus et magistri Iacobus et Albertus sua inter se vicissim pignori obligarunt. Et nos predicti Rubeus, magistri Iacobus et Albertus absolvimus vos et dictum monasterium ab omni promissione / et obligatione quibus vos vel dictum monasterium nobis in aliquo tenemini in alia quarta parte totius tercie partis / debite monasterio que quarta debita est dicti Rubei et sicut ei eam concessistis, ita modo eam ei conceditis, ut continetur in carta facta manu Ansaldi de Platealonga notarii, ut dicitur, in bonis et contra / bona